
HOTĂRÎREA nr. 12-55/13 
cu privire la cererea procurorului Octavian Jalbă despre 

 eliberarea din funcție din proprie inițiativă 
 

26  februarie 2013                                                                                             mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Octavian Jalbă cu privire la eliberarea din funcție 
din proprie inițiativă, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor -                                            

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 19.02.2013 procurorul în procuratura r-lui Rîşcani, Octavian Jalbă a 
depus cerere prin care solicită încetarea suspendării, cu  eliberarea din funcția deţinută în 
temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură.  

Octavian Jalbă a solicitat examinarea cererii depuse în absenţa sa.  
Consiliul constată că prin hotărârea nr.12-33/12 din 13.02.2012  a fost admis 

demersul procurorului în procuratura Anticorupţie Alexandru Casir cu privire la 
suspendarea din funcție a procurorului în procuratura raionului Rîşcani Octavian Jalbă, 
până la rămânerea definitivă a hotărârii în cauza penală intentată  în temeiul lit. c) alin. (2) 
art. 324 Cod penal, pe faptul estorcării banilor de la ceţ. Diacenco Grigore, pentru 
încetarea urmăririi penale pornite în privinţa acestuia. 

 Potrivit notei informative, prezentată de procurorul în procuratura Anticorupţie, 
Alexandru Casir,  la 13.03.2012 cauza penală de acuzare a procurorului Octavian Jalbă a 
fost expediată în judecată pentru examinare în fond, iar la 07.03.2013 este numită 
următoarea şedinţă la Judecătoria raionului Drochia. 

În circumstanțele menționate, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că cererea 
procurorului Octavian Jalbă poate fi examinată şi  admisă în absența lui, cu încetarea 
suspendării acestuia, în legătură  cu eliberarea din funcţie din proprie iniţiativă.      

Conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.b), art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură,   

 
      H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General eliberarea lui Octavian Jalbă din funcţia de   

procuror în procuratura r-lui Rîşcani, în baza art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la 
Procuratură, în legătură cu depunerea cererii. 

A înceta suspendarea  lui Octavian Jalbă, în legătură cu eliberarea din funcţie din 
proprie iniţiativă.  
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                           Iurie Garaba 
 
 
  


